
Det n. 827 /2018 Class. 18

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 827/2018

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI 
TECNICO AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA COMUNE DI CESENA APPALTO DEI LAVORI 
DI  PROGETTO  MAN  METROPOLITAN  AREA  NETWORK  E 
VIDEOSORVEGLIANZA 1  LOTTO  ANELLO  CITTADINO  STRALCIO  B  OPERE 
IMPIANTISTICHE  INFORMATICHE.  CIG  7429436489.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE.  



IL DIRIGENTE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 325/2018 del 7 marzo 
2018, esecutiva dal 14 marzo 2018, del Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs n. 50/2016, con la quale si approvava la procedura aperta ex art.  60 del D.Lgs.  n. 
50/2016,  per  l’affidamento  di  cui  all’oggetto  mediante  il  criterio  “dell’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa” ai  sensi  dell’art.  95  c.  2  e  c.3   dello  stesso  D.Lgs. 
n.50/2016; 

CONSIDERATO che la procedura di gara,  “COMUNE DI CESENA Appalto dei  
lavori di “Progetto MAN Metropolitan Area Network e videosorveglianza - 1^ Lotto - Anello  
cittadino  -  Stralcio  B  -  Opere  impiantistiche  informatiche”. CIG 7429436489”,  attivata 
mediante procedura aperta, è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”, come da bando di procedura aperta in data 9 aprile 2018 – P.G.N. 
0015461/18;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte  è scaduto il 14 giugno 
2018 alle ore 13,00;

VISTI i  verbali  di  gara  in  data  18 giugno 2018  (prima seduta) e  04 luglio  2018 
(seconda seduta), concernente la fase di ammissione alla gara, i cui esiti sono stati pubblicati 
in data 5 luglio 2018 sul Profilo del Committente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 29,  
comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che tali verbali sono stati, altresì, trasmessi via PEC ai partecipanti ex 
art.76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con ricorso  innanzi al TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 
dell’Emilia Romagna (PGN 37933 del 3/9/2018) il concorrente  Rti:TELECOM ITALIA SPA O TIM 
S.P.A.(Capogruppo) e  DZ  ENGINEERING  SRL  (Mandante)  chiedeva  l’annullamento  del 
provvedimento di ammissione di cui sopra  nella parte in cui ha ammesso il   R.T.I. tra le ditte 
AXITEA S.P.A. (Capogruppo) e ITALTEL S.P.A. (Mandante)  in relazione alla scadenza triennale 
del certificato SOA prodotto da tale concorrente in sede di gara;

DATO  ATTO  che a  seguito  di  apposito  procedimento,  in  contraddittorio  con  il  R.T.I 
AXITEA S.P.A. e ITALTEL S.P.A., veniva adottato PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN 
AUTOTULELA in data 25/09/2018, con il quale tale RTI veniva escluso dalla gara risultando non 
confermata l’estensione della validità del termine di scadenza triennale della SOA della ditta Axitea 
SPA,  alla data del termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato dal bando di gara;



Det n. 827 /2018 Class. 18

DA’ ATTO  che il  provvedimento  sopracitato è  stato tempestivamente  depositato presso il 
T.A.R.;

DATO ATTO  che è  stato in conseguenza rideterminato   L’ESITO  DELLA FASE DI 
AMMISSIBILITA’ ai  sensi  dell’art.29 comma 1,  secondo periodo,  del  Dlgs 50/2016,  che,  in  data 
25/09/2018,  è  stato  PUBBLICATO  SUL PROFILO  COMMITTENTE  e  comunicato  via  PEC  ai 
partecipanti  senza  che  siano  pervenuti  ad  oggi  ricorsi  al  giudice  amministrativo  su  tali 
decisioni;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  398/2018  del  04  luglio  2018, 
esecutiva  dal  05  luglio  2018,  con la  quale  ai  sensi  dell’art.  77  del  Dlgs  50/2016 è  stata 
nominata  la  commissione  giudicatrice  (determina  debitamente  pubblicata  unitamente  ai 
curricula) ai sensi dell’art. 29, comma 1, terzo periodo, del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATI i verbali di gara della  Commissione giudicatrice, le cui sedute si 
sono succedute nelle seguenti date:

 06 agosto 2018 (terza seduta pubblica): Apertura offerta tecnica;
 07 agosto 2018 (quarta seduta riservata): Valutazione offerta tecnica;
 08 agosto 2018 (quinta seduta riservata): Valutazione offerta tecnica;
 09 agosto 2018 (sesta seduta riservata): Valutazione offerta tecnica;
 09 ottobre 2018 (settima seduta riservata): Valutazione offerta tecnica;
 29 ottobre 2018 (ottava seduta pubblica): Apertura offerta economica;

dai quali si prende atto che le ditte “Rti: GBC TECHNOLOGY SERVICE SRL (Capogruppo) 
-  LOCKED  S.R.L.  (Mandante)” e  “Rti  IRTE  SRL  (Capogruppo) –  AUTELCOM  SRL 
(Mandante)” non avendo soddisfatto un requisito minimo obbligatorio richiesto dal bando di 
gara al punto “2.2e”  sono state, pertanto, escluse;

DATO ATTO che,  secondo le  previsioni  del  bando di  gara,  la  Commissione  ha 
proceduto  nella  valutazione  della  sola  offerta  valida  rimasta  in  gara  della  ditta  R.T.I. 
“TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A” (Capogruppo), con sede legale a Milano (MI) e “DZ 
ENGINEERING SRL” (Mandante), che risulta aver presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con un punteggio complessivo di punti 92 su 100, ed un ribasso del 7,427976%;

DATO ATTO delle positive  valutazioni del RUP in merito alla congruità dell’offerta 
ai sensi all’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 (sentita a supporto la Commissione) e in 
merito al sussistente rispetto dei minimi retributivi di cui all’art. 97, comma 5, lett. d), del 
D.Lgs. 50/2016 in data 29 ottobre 2018;

RITENUTO pertanto di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

 DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti prescritti (art. 80 del 
Dlgs 50/2016) e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara dalla prima classificata 
R.T.I. “TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A” (Capogruppo), e “DZ ENGINEERING SRL” 
(Mandante),   a  seguito  dei  controlli  attivati  d’ufficio,   emerge  un  risultato  positivo  delle 
verifiche  effettuate  ad  eccezione  (relativamente  alla  sola  ditta  Capogruppo  “TELECOM 
ITALIA SPA O TIM S.P.A”) della verifica della dichiarazione di cui al punto 80, comma 2, il 
cui esito non è ancora pervenuto;
 

CONSIDERATO che tale  verifica è  stata attivata  attraverso apposita richiesta  in 
BDNA (Banca dati  nazionale antimafia)  in data  15 novembre 2018 e che sono, pertanto, 
decorsi i 30 giorni di cui all’art.  88, comma 4 , del codice antimafia;
 



DATO ATTO dell’urgenza di addivenire alla aggiudicazione definitiva ed efficace 
dei lavori in oggetto;
 

CHE PERTANTO È POSSIBILE PROCEDERE all’aggiudicazione considerato 
che  tale  provvedimento  sarà  sottoposto  a  decadenza  nell’ipotesi  le  verifiche  risultino  poi 
negative  e  che  il  contratto  d’appalto  conseguente  sarà  sottoposto  all’apposita  condizione 
risolutiva;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

-  DI APPROVARE,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui all’art.  32,  commi 5 e 7,  del  D.Lgs. 
50/2016,  i verbali di cui in premessa e le attestazioni di congruità dell’offerta e del rispetto 
dei minimi retributivi, e di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, al R.T.I. “TELECOM 
ITALIA SPA O  TIM  S.P.A”  (Capogruppo), con  sede  legale  a  Milano  (MI)  e  “DZ 
ENGINEERING SRL” (Mandante), con sede legale a Forlì (FC), l’appalto in premessa per 
l’importo  complessivo  netto  di  Euro  666.247,02  (in  lettere  
seicentosessantaseimiladuecentoquarantasette  e  due  centesimi.), comprensivo  degli  oneri  di 
sicurezza pari a Euro 5.000,00, dando atto che la graduatoria, è la seguente:

Posizion
e
in 

graduat
oria

concorrente

Puntegg
io 

offerta 
tecnica
Max 70

Puntegg
io 

offerta
Economi

ca
Max 30

Tot
Max 100

Totale importo 
dei lavori a 

misura (euro)
(al netto degli 

oneri per 
l’attuazione del 

piano di 
sicurezza)

Ribasso %

1° Rti:
TELECOM ITALIA SPA O 
TIM S.P.A.
(Capogruppo)

DZ ENGINEERING SRL 
(Mandante)

62 30 92 661.247,02 7,427976

// Rti:
GBC TECHNOLOGY 
SERVICE SRL 
(Capogruppo)

LOCKED S.R.L. 
(Mandante)

ESCLUS
A



Det n. 827 /2018 Class. 18

// Rti:
IRTE SRL (Capogruppo)

AUTELCOM S.P.A. 
(Mandante)

ESCLUS
A

// Rti:
AXITEA S.P.A. 
(Capogruppo)

ITALTEL S.P.A. 
(Mandante)

ESCLUS
A

-  DI DARE ATTO che,  ai  sensi dell’art.  216, comma 11 del Codice,  e visto il  DM. del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2  dicembre  2016  (GURI  n.  20  del 
25/01/2017),   le spese   per  la pubblicazione  sulla  GURI e sui quotidiani  nazionali  e/o a 
diffusione locale (calcolate in Euro 688,68) dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario 
alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 

-  DI SVINCOLARE con il  presente provvedimento la cauzione provvisoria presentata in 
sede di gara dalle ditte non aggiudicatarie ex art. 93, commi 6 e 9, del D.Lgs. 50/2016 (senza 
necessità della materiale restituzione delle stesse);

- DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente ai verbali di gara, a tutti i 
partecipanti ai sensi dell’art 76, comma 5, del Dlgs 50/2016 e la sua pubblicazione all’albo 
pretorio e sul profilo del committente della Stazione Unica Appaltante;

- DI DEMANDARE  al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa indicato in merito alle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, sarà sottoposto a 
decadenza nell’ipotesi  che tali  verifiche risultino poi negative e che il  contratto d’appalto 
conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.


